minus, quam illud Salomonis fuerat. — Quale verò fuerit, non refertur; id modo constat, progressu temporis ex dimidio sieclo, quem Judei ubique terrarum, ptoamnis pendebant, et ex donis, que Judei, proelyti, et ethnici consecrabant, ingentes thesauros confluxisse, Joseph. Arch. XVI, 12, 1. XX, 9, 7, de B. J. V, 6, 8, ex quibus illi ingentes, à radice montis constructi sunt muri, quos supra memoravimus, Josepho. de B. J. V, 5, 4. Ceterum, in hoc templo non nisi unicus lychneuchus et una mensa aurea erat; defuit autem arca foderis, oleum sacrum, Urin et Thummin, ignis sacer, 2 Paral. 7, 1, 5, atque illa singularis nubes, que olim supra sacrum tabernaculum visa fuit, et dein templum Salomonis complevit, 1 Reg. 8, 10, 12, 2 Paral. 5, 15, 14; 6, 1. — Asmonei ad plagam templi aquilonarem, edificarunt arcem Baris, quam magnificentissimam restauratam Herodes vocavit Antoniam. Joseph. Arch. XV, 11, 4. Alexander Janæus autem atrium sacerdotum per cancellos ligneos ab atrio Israelitarum separavit, Jos. Arch. XIII, 15, 5.

§ 528. *Templum Herodis.* — Herodes templum, per partes successivè novum quam magnificentissimum edificavit. Opus cepit anno 16 ante Chr., et potissimum anno 8 ante Chr., perfecti; alia verò ædificia usque ad annum 64 post Chr., edificaverat, Joan. 2, 20. Joseph. Archæol. XV, 11, 1, 5, 6. XX, 9, 7 de B. J. I, 21, 1. Hoc templum tria habebat atria, quorum alterum altèrò altius situm erat. Primum externo illo unius stadii muro à radicibus montis extracto, cinctum erat, et in medio aræ, quatuor gradibus ascendebatur, ubi septum erat lapideum, tres cubitos altum, janis hinc inde patentibus, et columnis adstantibus, quarum inscriptiones litteris hebraicis, latinis et grecis, innumdis ethnicis ingressum sub penâ capitis interdicebant; hinc arca extra hoc septum, dicebatur *atrium gentium*. — Abhinc 14 gradibus ascendebatur in arcam planam, 10 cubitos latam, unde 5 gradus ducebant ad portas muri secundi, qui exterius 40, interioris verò 25 cubitos altus erat, et condebat atrium Israelitarum, ubi atrium mulierum erat ex latere orientali inter atrium gentium et atrium Israelitarum, à quo muro humili separatum erat, ut mulieres quidem viros, illi autem illas non viderent. Introitus in hoc mulierum atrium erat ex parte orientali, per duas portas, alteram versùs septentrionalem, et alteram versùs meridionalem plagam. In atrio Israelitarum, spatium quadratum circa altera et sanctuarium, spatium quadratum sacerdotum, elegantis sedis humilis septe cinctum, ut Israelite in atrium sacerdotum prospicerent, neque tamen intrarent, Joseph. Arch. XV, 11, 5, de B. J. V, 5, 2, 6. — Ceterum, quantumvis ita nudatum esset templum, ut inde à fundamentis denudè diceretur, tamen non habendum est tertium, cultu divino nunquam ibi interrupto, ut adeò meritò Christus dicatur secundum templum suâ presentia illustrasse. Agg. 2, 7, 9.

§ 529. *Porta templi Herodiani.* — Porta maxima erat exteriori muro orientali, et dicebatur speciosa,

Opus speciosa, Act. 5, 2, tota fulgens arce corinthiaco, quo argento et auro preferebatur, Plinius, Hist. Nat. XXXIV, 1, 3, 7. Altitudine sanctuarium, quod in altissimo loco 400 cubitis eminebat, æquabat: valve 50 cubitos alte et 40 late, laminis aureis et argenteis operte erant. Ex valle Cedron per multos gradus ascendebatur. Joseph. de B. J. V, 5, 5. — Ab austro erat quidem profunda vallis 400 cubitum, murus nihilominus habebat portam in civitatem inferiorem, que in valle versùs orientem procurrebat, ut monia orientali muro templi jungerentur. Joseph. Arch. XV, 11, 5. — Ab occasu, porte due multis gradibus ducebant in subjectam vallem, que versùs meridiem excurrerat, et domibus consita erat; tertia per pontem, valli imminetent, templo cum monte Sion jungebat, et per quartam descendebatur in urbem inferiorem, Joseph. Arch. de B. J. V, 5, 5. — Ad aquilonem porta quidem nulla erat; ast arx Antonia metu aperto coherabat cum templo, cui dominabatur; quare hic demùm cohors militum romanorum exarabat, conf. Act. 21, 34, 35. Joseph. XV, 11, 4, de B. J. V, 5, 5. — In interiori muro aquilonari et australi, æqualibus intervallis, tres porte erant, que sese mutò respiciebant; in orientali muro erat porta, que porte muri prioris respondebat; et due porte in atrium mulierum, jam supra memoratæ. Muros occidentalis, cui sanctuarium adkerat, portis carebat, Joseph. Arch. XV, 11, 5, de B. J. V, 5, 5. — Omnes hæ janæe erant bifore, altitudine 50, et latitudine 15 cubitorum, atque ipsæ, et limina, et postes auro et argento obducti erant. Structura omnium, instar turrium, ad 40 cubitos assurgebat; in januis autem erat spatium 50 cubitorum, ubi populus conveniebat, Joseph. loc. cit.

§ 530. *Porticus templi Herodiani.* — In atrio gentium murus australis triplici, reliqui autem omnes muri atrii gentium et atrii Israelitarum, duplici porticu superiebant. Quælibet porticus duplex triplici, et triplex illa quadruplici seriei columnarum imitebatur, quarum extrema muro configæ erant. Columnæ erant Corinthiæ, ex albo marmore exisse, 25 cubitos alte, et cum basi, capitellis, coronamento et tecto porticus, in altitudinem 50 cubitorum assurgebat. Peripheriam columnarum ultra trium virorum, sese contingentes, vix complectebatur. Tectum planum erat, ex lignis cedrinis affabre constructum. Quælibet porticus 50 cubitos lata et 50 cubitos alta, media autem in latere australi 45 cubitos lata et 100 cubitis alta erat, ex cuius plano tecto in subjectam profundissimam vallem 500 cubitorum sine vertigine vix prospici poterat, conf. Matth. 4, 5, cum Strabone p. 805, Joseph. Arch. XV, 11, de B. J. loc. cit. Porticus orientalis atrii gentium, à Salomone denominatur, Joan. 10, 25. Act. 5, 12. Joseph. loco citato. Pavimentum in omnibus atris marmore versicolori stratum erat, Joseph. ibid. In portibus atrii gentium sedebant numularii, et mercatores victimarum, Matth. 21, 12, 16; 25, 27. Joan. 2, 12, 22. Thalmud. Jerosol. Gemara Jom. tob. p. 61, et Chagiga p. 78, 1. In